
COMUNE di NUMANA

Provincia di Ancona

  I
  7  

:
IZI I III I I  I I
I  II'  I^ IZI IIZI II 
 I I II  IZZZII  'I
  II  I  

L'Anno ii il giorno  del mese di  alle ore : nella
Residenza Municipale a seguito di regolare convocazione si e' riunita la Giunta Municipale
nelle persone dei Signori:

 g   i z

1 TOMBOLINI GIANLUIGI SINDACO Si

2 CALDUCCI GABRIELE VICESINDACO No

3 BRACONI ROMINA ASSESSORE Si

4 IPPOLITI ROSSANA ASSESSORE Si

5 CARLETTI GLORIA ASSESSORE Si

Presenti N. 4 Assenti N. 1

Partecipa con funzioni consultive referenti di assistenza e verbalizzazione (Art.97,
comma 4,lett. A, del D.Lgs. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE II
II

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
II III ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

A DELLAGIA agina  i 

a l 7 n 



COMUNE di NUMANA

Provincia di Ancona

LA GIUNTACOMUNALE

Premesso che l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone
che il termine può essere differito con decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministero
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze;

Visto il “Principio Applicato alla Programmazione” (Allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011) che definisce
i caratteri qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento finanziario e contabile delle
amministrazioni pubbliche, come modificato dal D.M. 25 luglio 2023;

VISTO l'art. 172, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il quale prevede che al
Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: "Le deliberazioni con le quali sono
determinati per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi
stessi";

VISTO l'art. 10, comma 10, del D.L. 18.01.1993, n. 8, convertito dalla Legge 19.3.1993, n. 68, con
il quale sono stati istituiti, ad esclusivo vantaggio del bilancio comunale, i diritti di segreteria su una
serie di atti che riguardano l'ufficio tecnico;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 50 della Legge n. 311 del 30.12.2004 che testualmente recita
“All'articolo 10, comma 10, lettera c), del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con
modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, le parole: «lire 50.000» e «lire 150.000» sono
sostituite, rispettivamente, dalle seguenti: «euro 51,65» e «euro 516,46»”;

VISTO l'art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., che testualmente recita: "Gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 01 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
temine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

VERIFICATO che l'art. 42, comma 2 , lettera f), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. riserva al
Consiglio dell'ente l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e attribuisce alla Giunta Comunale la
determinazione delle relative aliquote;

RAVVISATA la necessità di determinare, i diritti di segreteria e rimborso stampati e le tariffe
afferenti le attività della IV^ U.O.-Servizi Tecnici/Protezione Civile, per l’anno 2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 174 del 22/11/2022, con la quale sono stati approvati gli
importi relativi ai diritti di segreteria e al rimborso stampati su atti comunali in materia di edilizia ed
urbanistica e la tariffa per le prestazioni connesse ai sopralluoghi necessari all'istruttoria delle
pratiche relative alle autorizzazioni per l'abbattimento o potatura straordinaria delle piante radicate
sul territorio comunale;

RITENUTO di confermare per l'anno 2024 gli importi dei diritti di segreteria e rimborso stampati su
atti comunali in materia di edilizia ed urbanistica e la tariffa per le prestazioni connesse ai

A DELLAGIA agina  i 

a l 7 n 



COMUNE di NUMANA

Provincia di Ancona

sopralluoghi necessari all'istruttoria delle pratiche relative alle autorizzazioni per l'abbattimento o
potatura straordinaria delle piante radicate sul territorio comunale, già previsti per l'anno 2023;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Geom. Enrico Trillini, Responsabile
della IV^ U.O. "Servizi Tecnici/Protezione Civile", nella proposta di cui al presente atto, ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del d.lgs 267/00;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario, Alfio Camillucci, nella proposta di cui al presente atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del d.lgs 267/00;

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

per i motivi di cui in narrativa:

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata;

2. di confermare per l'esercizio 2024 gli importi relativi ai diritti di segreteria e al rimborso stampati
su atti comunali in materia di edilizia, urbanistica e la tariffa per le prestazioni connesse ai
sopralluoghi necessari all'istruttoria delle pratiche relative alle autorizzazioni per l'abbattimento o
potatura straordinaria delle piante, già previsti per l’anno 2023, come di seguito specificati:

I I

PRATICA EDILIZIA-Cartella Euro 16,00

III I I

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE URBANISTICA-Particella Euro 7,00

S.C.I.A. Euro 77,47

CONCESSIONI TOMBE DI FAMIGLIA Euro 668,00

II II IIZI

costo fino a Euro 2582,28 Euro 20,00

costo da Euro 2.582,28 a 7.746,85 Euro 47,00

costo da Euro 7.746,85 a 25.822,84 Euro 100,00

costo da Euro 25.822,84 a 51.645,69 Euro 200,00

costo da Euro 51.645,69 a 154.937,07 Euro 334,00

costo da Euro 154.937,07 a 258.095,15 Euro 467,00

costo oltre Euro 258.095,15 Euro 668,00

A DELLAGIA agina  i 

a l 7 n 



COMUNE di NUMANA

Provincia di Ancona

III’ Euro 51,46

IZZZII I I

n. 1 Esemplare Euro 51,00

n. 2 Esemplare Euro 92,00

n. 3 Esemplare Euro 122,00

n. 4 Esemplare Euro 163,00

Per ogni esemplare aggiuntivo Euro 20,00

4. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi del richiamato art. 172, comma 1, lett. c, del
D.Lgs. n. 267/2000, costituirà allegato al bilancio finanziario di previsione 2024/2026.

Dopodichè, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

A DELLAGIA agina  i 

a l 7 n 



COMUNE di NUMANA

Provincia di Ancona

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

I I 
MONTACCINI GIOVANNI

I I
TOMBOLINI GIANLUIGI

II I IZI

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione:
(x) sara' affissa all'Albo Pretorio per giorni consecutivi dal __________ al giorno __________;

( x ) e' stata trasmessa, con elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs 267/2000);

Numana li __________
I i 
izi
Tassotti Stefania

A DELLAGIA agina  i 

a l 7 n 


